PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЛЮЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КЛЮЧЕВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Третья сессия третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	«26» декабря 2018 г.
	№ 36
	с. Ключи

	Об утверждении Соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения от 26.12.2018 г.

Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, ч. 2 ст. 14.1, ч. 4 ст. 15, Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ключевского района Алтайского края, Уставом муниципального образования Ключевского сельсовета Ключевского района Алтайского края, Ключевское сельское Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения от администрации Ключевского района Алтайского края на уровень администрации Ключевского сельсовета Ключевского района Алтайского края от 26.12.2018 г.

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке, согласно Устава Муниципального образования Ключевского сельсовета.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по экономике и бюджету (Жихарева Н.Г.).

	Глава сельсовета                                                                                       Ю.Н. Юрченко
	Ю.Н. Юрченко

	СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления части полномочий по решению

вопросов местного значения

с. Ключи

             «26» декабря  2020  г.

       Администрация Ключевского муниципального района в лице Главы муниципального района Леснова Дениса Александровича, действующей на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация района»,   с одной стороны и Администрация  муниципального образования Ключевский сельсовет Ключевского района, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы администрации муниципального образования Ключевский сельсовет Ключевского района, Ротэрмиль Евгения Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ключевский район Алтайского края, Уставом муниципального образования Ключевский сельсовет Алтайского края, Решением Ключевского районного Собрания депутатов Алтайского края  «О передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления поселения Ключевского района Алтайского края», заключили настоящее Соглашение о следующем:

1. Предмет Соглашения

Настоящее соглашение закрепляет передачу Администрации  поселения осуществления части полномочий Администрации района по решению вопросов местного значения:
1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, а именно:

- оказания содействия в проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте;
- утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения в                                                             границах населенных пунктов поселения;
- содержание, ремонт, капитальном ремонт, строительстве автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения;
- обеспечение  безопасности дорожного движения на дорогах общего пользования  местного значения в    границах населенных пунктов поселения;
- осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.
2) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, а именно:

 - принятия решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и         организация их проведения;
- осуществления в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты    населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
- организации и проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддержание общественного порядка при их проведении;

- содействия устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;
- содействия федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и
информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;
- организации обучения работающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности людей на водных объектах;

- противопаводковые мероприятия;

- создания резервов медицинских, продовольственных, финансовых и материально-технических ресурсов для решения задач в области гражданской обороны, ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования;
- предоставления населению убежищ и средств индивидуальной защиты, поддержания их в состоянии готовности.
3) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

- содержание, ремонт, капитальном ремонте, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения.
4) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, а именно:

- участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и  транспортированию твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих поселений;
- содержание мест складирования (захоронения) твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих поселений;

5) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, а именно:

- ведение в установленном порядке учёта граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- установление нормы предоставления жилой площади по договору социального найма жилого помещения.

2. Права и обязанности Сторон

2.1.     Администрация района имеет право:

2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией поселения полномочий в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением.

2.1.2. Получать от Администрации поселения в порядке, установленном пунктом 3 настоящего Соглашения, информацию об использовании межбюджетных  трансфертов.

2.2.      Администрация района обязана:

2.2.1. Передать Администрации поселения в порядке, установленном пунктом 3 настоящего Соглашения, межбюджетные трансферты на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашении,  до 20 числа текущего месяца.

2.2.2. Предоставлять Администрации поселения  информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения.

2.3.     Администрация поселения имеет право:

2.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Администрацией района в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего Соглашения.

2.3.2. Запрашивать у Администрации района информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

2.3.3. Приостановить  исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, при непредставлении межбюджетных трансфертов из бюджета

МО Ключевский  район  в сельское поселение в установленный срок (пункт 3 настоящего Соглашения).

2.4.     Администрация поселения обязана:

2.4.1. Осуществлять часть переданных полномочий по решению вопросов местного значения.

2.4.2. Обеспечивать  целевое использование  межбюджетных трансфертов, предоставленных Администрацией района, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

3. Порядок определения ежегодного объема финансовых средств

(межбюджетных трансфертов)

3.1.  Объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета МО Ключевский  район  для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, устанавливается в сумме 568 039 (пятьсот шестьдесят восемь тысяч тридцать девять) рублей 00 копеек, на очередной финансовый год, в соответствии с Порядком расчета объёма межбюджетных трансфертов, являющимся приложением №1 к настоящему Соглашению.

3.2. Объем межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета  МО Ключевский  район для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, согласовывается с комитетом по финансам налоговой и кредитной политике администрации Ключевского района.

3.3. Объем межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета МО Ключевский  район для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, утверждается решением представительного органа.

4. Срок действия

4.1. Соглашение вступает в силу  с момента подписания, и действует на срок полномочий представительного органа.

4.2. При досрочном расторжении Соглашения Сторона обязана письменно уведомить другую сторону за 1 (один) месяц о расторжении настоящего Соглашения.

5. Прекращение действия

5.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:

5.1.1. Неосуществления или ненадлежащего осуществления Администрацией поселения полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения;

5.1.2. Нецелевого использования Администрацией поселения межбюджетных трансфертов, предоставляемых в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего Соглашения;

5.1.3.  Непредставление межбюджетных трансфертов из бюджета МО Ключевский  район  в установленный пунктом 2 настоящего Соглашения срок;

5.1.4. Принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

5.2.  При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

6. Ответственность Сторон

6.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.2, 2.4 настоящего Соглашения.

6.2. Должностные лица Администрации поселения в пределах своей компетенции несут ответственность за содержание и достоверность сведений, предоставляемых в соответствии с пунктом 4 настоящего Соглашения.

7. Иные вопросы
7.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение, в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

7.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

7.3. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

8. Реквизиты и подписи Сторон

  Администрация муниципального

  образования Ключевский  район

Администрация муниципального  образования Ключевский сельсовет

  Алтайский край, Ключевский район, село

  Ключи, ул.Центральная 22

Алтайский край, Ключевский район, село Ключи, ул.Центральная, д.29

  ИНН 224801846

ИНН 2248001853

Банковские реквизиты: УФК по Алтайскому краю Администрация Ключевского   района Алтайского края

Банковские реквизиты: УФК по Алтайскому краю Администрация  Ключевского   сельсовета Ключевского района Алтайского края

л/с 03173015520

р/с 40204810000000001800

л/с 04173015570

ГРКЦ ГУ БАНКА РОСССИИ ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ

р/с 40101810100000010001

Г.Барнаул

ГРКЦ ГУ БАНКА РОСССИИ ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ

БИК 040173001

Г.Барнаул

БИК 040173001

Глава Ключевского района                                  Глава администрации  сельсовета

________________ Д.А. Леснов
                       ______________  Е.А. Ротэрмиль